
1/3 

 

Základní škola, Mendelova: Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání „Učící se škola“ platný od 1. 9. 2014 

IV.5.2.4. Učební osnovy – Občanská výchova v 9. ročníku  
 

Občanská výchova – 9. ročník 
 

Očekávané výstupy  
 

na konci 9. ročníku díky (v) předmětu Občanská výchova žák:  

Učivo Mezipředmětové 

vztahy a začlenění 

průřezových témat 

Poznámky 

ČLOVĚK JAKO JEDINEC 
zdůvodní, proč je třeba plánovat si důležité životní kroky, popíše postup při 

zodpovědném rozhodování 

životní perspektivy OSV 1.3. 

VkZ 

 

vyjádří svoji představu o vlastní budoucnosti, stručně charakterizuje své cíle a 

plány 

životní plánování OSV 1.3. 

VkZ 

 

vyjmenuje instituce poskytující pomoc a radu v situacích životních neúspěchů, 

zná důležitá telefonní čísla 

poradny VkZ  

na základě informací z několika zdrojů zpracuje ve skupině prezentaci jednoho 

světového náboženství na základě své a prezentací ostatních skupin vytvoří 

přehled významných světových náboženství 

náboženství 

křesťanství (katolicismus, 

protestantismus, 

pravoslaví), judaismus, 

islám, budhismus… 

MULT 4. 

D, Z 

 

zdůvodní, jaký význam má pro vlastní život znalost možných nebezpečí působení 

náboženských sekt na osobnost člověka 

sekty   

ČLOVĚK, STÁT A HOSPODÁŘSTVÍ 
objasní na příkladech nutnost dodržování zásad duševního vlastnictví  autorské právo INF  

vysvětlí význam a funkci peněz peníze a jejich funkce   

Rozlišuje, ze kterých zdrojů pocházejí příjmy státu a do kterých oblastí stát 

směřuje své výdaje, uvede příklady dávek a příspěvků, které ze státního rozpočtu 

získávají občané 

rozpočet státu – typy 

rozpočtu a význam daní 

  

Uvede a porovná nejobvyklejší způsoby nakládání s volnými prostředky a 

způsoby krytí deficitu 

  

zdůvodní význam stálé finanční podpory pro činnost institucí, které se zabývají 

sociální péči o postižené, nemocné a staré osoby 

sociální politika státu MULT 2  

uvede příklady dávek a příspěvků, které ze státního rozpočtu získávají občané sociální politika státu   

na příkladech činnosti některých institucí záchytné sociální sítě vysvětlí význam 

sociální politiky státu 

sociální síť   

vysvětlí, jaký význam mají daně z hlediska financování společensky důležitých 

nevýrobních oblastí národního hospodářství 

daňový systém   

uvede příklady důležitých výrobních a nevýrobních odvětví národního 

hospodářství 

výroba, obchod, služby Z  



2/3 

 

Základní škola, Mendelova: Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání „Učící se škola“ platný od 1. 9. 2014 

IV.5.2.4. Učební osnovy – Občanská výchova v 9. ročníku  
 

  Z  

na příkladu chování prodávajícího a kupujícího vyloží podstatu fungování trhu, 

objasní vliv nabídky a poptávky na tvorbu ceny a její změny, na příkladu ukáže 

tvorbu ceny jako součet nákladů, zisku a DPH, popíše vliv inflace na hodnotu 

peněz 

tržní hospodářství, 

nabídka, poptávka, 

konkurence, monopol, 

tvorba ceny, inflace 

  

Vysvětlí, jakou funkci plní banky a jaké služby nabízejí, vysvětlí význam úroku 

placeného a přijatého, uvede nejčastější druhy pojištění a navrhne, kdy je použít 

banky a jejich služby    

 

 

MEZINÁRODNÍ VZTAHY A GLOBÁLNÍ SVĚT 
uvede některé významné mezinárodní organizace a jejich orgány, posoudí jejich 

význam pro ČR a popíše výhody spolupráce mezi státy, včetně zajišťování obrany 

státu a účasti v zahraničních misích 

mezinárodní společenství, 

NATO,OSN, evropská 

integrace, EU, 

společná evropská měna,  

GLOB 3 

Z 

 

popíše vliv začlenění ČR do EU na každodenní život občanů, uvede příklady práv 

občanů v rámci EU 

EU GLOB 3 

Z 

 

uvede některé globální problémy současnosti, vybere si dva z nich, popíše je, 

vyjádří  na ně svůj názor, nějakým způsobem znázorní, uvede možné důsledky 

pro lidstvo 

globální problémy světa Z, Př  

uvede příklady mezinárodního terorismu a zaujme vlastní postoj ke způsobům 

jeho potírání, objasní roli ozbrojených sil ČR při zajišťování ochrany státu a při 

řešení krizí nevojenského charakteru 

terorismus   

porovná klady a zápory globalizace, vysvětlí pojem, vysvětlí souvislost 

globálních a lokálních problémů, uvede příklady možných projevů a způsobu 

řešení globálních projevů na lokální úrovni  (v obci, ve které žije…) 

globalizace MULT 5 

D, Z, Př 

 

ČLOVĚK, STÁT A PRÁVO 
s pomocí různorodých zdrojů zpracuje přehled o vývoji české státnosti vývoj české státnosti   

vysvětlí výhody demokratického řízení státu pro každodenní život občanů principy demokracie 

polit. pluralismus, sociální 

dialog, volby 

DEM 4  

objasní význam právní úpravy důležitých vztahů – vlastnictví, manželství, 

pracovní poměr, práva spotřebitele, uvede, ve kterých dokumentech může 

vyhledat důležité informace k této problematice 

právo v každodenním 

životě 

DEM 3  

zná a umí provést jednoduché právní úkony, uvědomuje si důsledky případné 

neznalosti zákona  

občanský zákoník, zákoník 

práce, zákon o rodině 

DEM 3  

orientuje se v občanskoprávních vztazích (koupě, oprava, pronájem věci), uvede 

příklady smluv( nájem, půjčka…), porovná příklady, odhalí v nich nevýhodná 

náležitosti dohody a 

smlouvy 

DEM 3  



3/3 

 

Základní škola, Mendelova: Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání „Učící se škola“ platný od 1. 9. 2014 

IV.5.2.4. Učební osnovy – Občanská výchova v 9. ročníku  
 

ustanovení a navrhne jejich opravu 

rozpozná protiprávní jednání, rozliší přestupek a trestný čin trestní zákoník DEM 3  

uvědomuje si vlastní odpovědnost za  způsobené škody, snaží se předcházet 

trestným činům vůči vlastní osobě ( prevence  pouličních krádeží…) 

 DEM 3  

Diskutuje o příčinách a důsledcích korupčního jednání korupce   

 

 


